
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO

DE VISTORIA VEICULAR Nº 04/2022

Partes: DETRAN-DF e a empresa EVYDHENCE VISTORIA AUTOMOTIVA SCIA

LTDA, CNPJ: 42.012.247/0001-78, Processo SEI nº 00055-00080793/2021-58, Objeto:

Credenciamento de empresas especializadas no ramo de Vistoria Veicular, para prestação

dos serviços de vistoria de identificação veicular no âmbito do Distrito Federal por

ocasião da transferência de propriedade, mudança de unidade da federação, mudança de

cor, mudança de categoria, emissão e/ou geração de certificados, e demais situações

previstas em Resoluções do Contran, tudo de acordo com os termos da Instrução nº

230/2021- Detran/DF e seus respectivos anexos, alterada pela Instrução 17/2022-Detran-

DF, inclusive o Projeto Básico, bem como em consonância com a legislação de regência.

Data da assinatura: 07/07/2022. Vigência: 60 (sessenta) meses contados da publicação,

devendo ser renovado a cada 12 meses, mediante requerimento do interessado. Região

Administrativa: ESTRUTURAL (RA XXV). Das partes: THIAGO GOMES

NASCIMENTO, Diretor-Geral/DETRAN e VINICIO JADISCKE TASSO,

Representante Legal. Tornar sem efeito o EXTRATO DO TERMO DE

CREDENCIAMENTO DE VISTORIA VEICULAR Nº 004/2022, publicado no DODF nº

123, de 04 de julho de 2022, página 103.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2022

Processo: 00055-00054664/2021-12. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão

Eletrônico SRP nº 13/2022, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e WORLD

AMÉRICA SINALIZAÇÃO LTDA,CNPJ nº 42.100.755/0001-08 (Fornecedora), em

14/07/2022. Objeto: aquisição por meio de ata de registro de preços de SUPER CONE

CANALIZADOR, conforme condições e especificações contidas no Termo de

Referência e seus anexos. Valor total da ARP: R$ 583.500,00. Vigência de 12 (doze)

meses, contados da data de sua assinatura. Partes: THIAGO GOMES NASCIMENTO -

Diretor-Geral, SERGIO RICARDO TANNURI- pela Fornecedora.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2022

Processo: 00055-00054664/2021-12. Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico

SRP nº 13/2022, firmada entre o Detran-DF (Contratante) e WORLD CENTER COMERCIO

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA,CNPJ nº 00.211.131/0001-18 (Fornecedora), em

14/07/2022. Objeto: aquisição por meio de ata de registro de preços de GRADE PLÁSTICA

DE PROTEÇÃO, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e

seus anexos. Valor total da ARP: R$ 3.585.000,00. Vigência de 12 (doze) meses, contados da

data de sua assinatura. Partes: THIAGO GOMES NASCIMENTO - Diretor-Geral, JORGE

EDUARDO TANNURI- pela Fornecedora.

SUSPENSÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

Processo: 00055-00085783/2021-17. O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO

DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas

no inciso XXII do Artigo 100 do Decreto nº 27.784/2007, de 16 de março de 2007, em

consonância com o disposto no art. 5º do Decreto nº 26.851/2006, e com base no artigo

61 da Lei nº 9.784/99, resolve: CONCEDER EFEITO SUSPENSIVO, ATÉ

JULGAMENTO DO MÉRITO, AO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO da decisão que

aplicou a penalidade de suspensão temporária de licitar e contratar com o Distrito

Federal, pelo período de 30 (trinta) dias, à empresa CTIS TECNOLOGIA S/A, CNPJ:

01.644.731/0001-32, publicada no DODF nº 130, de 13 de julho de 2022.

THIAGO GOMES NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00549

PROCESSO: 04026-00026990/2022-74. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

ABRASIL COMERCIO DE PREMOLDADOS LTDA, CNPJ 09.184.119/0001-36.

OBJETO: BLOCO DE CONCRETO, DESCRIÇÃO: TIPO PRÉ-MOLDADO, PARA

PISO, MODELO SEXTAVADO, MEDINDO 25X25X8CM. - UNIDADE: METRO

QUADRADO COTA. MARCA: ABRASILPREMOLDADOS. ITEM 02, consoante

especifica o Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 120/2021 SEEC-DF e Ata de

Registro de Preços nº 0003/2022 SEEC-DF. VALOR R$ 32.760,00 (TRINTA E DOIS MIL

SETECENTOS E SESSENTA REAIS). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101,

Programa de Trabalho: 06.122.8217.2396.0095; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de

Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho:

12/07/2022. Prazo de Entrega: 15 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 036/2022
PROCESSO nº: 00113-00007802/2021-15; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SIGA SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS E FACILITIES EIRELI, CNPJ nº 11.385.361/0001-10; OBJETO:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZADO DE MÃO-DE-OBRA DE APOIO
ÀS ATIVIDADES OPERACIONAIS, DE CARÁTER SUBSIDIÁRIO (OPERADOR DE
MÁQUINAS PESADAS, MOTORISTA - CNH "D", "E" E "D" COMBOIO).
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 092/2021, Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.782.6216.4195-0001; III - Natureza da Despesa: 339037; IV - Fonte de
Recursos: 437,237,100; VALOR: R$10.950.999,00 (dez milhões, novecentos e cinquenta
mil novecentos e noventa e nove reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de
06/07/2022 a 05/07/2023; DATA DA ASSINATURA: 06/07/2022; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA e Pela Empresa:
RAMON DUARTE.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2021
PROCESSO: 00113-00027758/2019-45; ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
051/2021; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: CONSÓRCIO
VIADUTO DO RIACHO, composto pelas empresas ETERC ENGENHARIA LTDA,
SOCIEDADE GERAL EM EMPREITADAS LIMITADA e GEOSONDA S/A, CNPJ:
03.987.285/0001-94, 92.694.348/0001- 44 e 60.681.749/0001-73, respectivamente;
OBJETO: Manutenção do equilíbrio econômico-financeiro por meio de reajuste de preços;
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso I, §1º, da Lei Federal nº 8.666/1993; VALOR
DO TERMO: R$ 4.307.585,01 (quatro milhões, trezentos e sete mil, quinhentos e oitenta e
cinco reais e um centavo); VALOR TOTAL ATUALIZADO: R$ 26.706.031,96 (vinte e
seis milhões, setecentos e seis mil trinta e um reais e noventa e seis centavos);
GARANTIA: Reforço: R$ 215.379,25 (duzentos e quinze mil trezentos e setenta e nove
reais e vinte e cinco centavos), totalizando de R$ 1.335.301,59 (um milhão, trezentos e
trinta e cinco mil trezentos e um reais e cinquenta e nove centavos) e validade igual ou
superior a 14/01/2023;DATA DA ASSINATURA: 15/07/2022; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Presidente Eng. Civil FAUZI NACFUR JÚNIOR; Pela Contratada:
ALEXANDRE LAGE COSTA, JOAO MIGUEL SEQUEIRA BASTIAN e CLOVIS
SALIONI JUNIOR.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022
PROCESSO: 113-00006897/2022-31

A pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
066/2022, do Tipo Menor Preço, para aquisição de material de consumo - Registro de
Preços para aquisição de Tenda Sanfonada Personalizada, conforme especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência e anexos do edital. Empresa: PENIEL
TENDAS E GALPOES LTDA– Lote 1: Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Empresa:
PENIEL TENDAS E GALPOES LTDA– Lote 2: Valor: R$ 39.999,96 (trinta e nove mil e
novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). Valor total: R$ 79.999,96
(setenta e nove reais e novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-
e.com.br, sob o número de pesquisa 943886.

FLÁVIA MACHADO DE MELO
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 112, DE 07 DE JULHO DE 2022
A CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS – UNIAR,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto 39.895, de 13 de
junho de 2019, na Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com fundamento no Art. 11, § 3º,
da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICA, para fins de direito, as
decisões dos julgamentos de primeira instância pelo INDEFERIMENTO do(s) pedido (s) da
(s) impugnação (ões) dos processos abaixo relacionados na seguinte ordem:
INTERESSADO, CPF/CNPJ, Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:JOSÉ LUÍS

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 133, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


